XLVIII.

Pont. III. 1, 33—34. (Ovidius ad uxorem, quae poetam interrogavit, quid pro eo faceret):

Quid facias, quaeris? quaeras hoc scilicet *ipsum*;
 Invenies, vere si reperire voles.

Pro *ipsum* scribendum esse *ipsa* iam Riese suspicatus est; intellege: „Quid facias, me interrogas? quaeras hoc *tu ipsa*; nam ego tibi consilium dare non possum.“ Cf. Pont. IV. 12, 43—49: „*Quid mandem quaeris?* peream, nisi dicere vix est... Nec, quid agam, invenio, nec quid nolimve velimve, Nec satis utilitas est mihi nota mea. Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit, Et sensus cum re consiliumque fugit. *Ipse*, precor, *quaeras*, qua sim tibi parte iuvandus“.

XLIX.

Pont. III. 1, 43—46. (ad uxorem):

Magna tibi *imposita* est nostris persona libellis:
 Coniugis exemplum diceris esse bonae.
 Hoc cave degeneres, ut sint praeconia nostra
 Vera; vide, famae quod tuearis *opus*.

In commentario meo ad vs. 46. adnotavi: „Pro *opus* scribendum censeo *onus*.“ Cf. Pont. III. 4, 61—62. (de uxore): „praestat amorem *Impositumque*, sibi firma *tuetur onus*“ et Trist. V. 14, 15—16. (ad uxorem): „Adde, quod, ut rerum sola es tutela mearum, Ad te non parvi venit honoris *onus*“.

L.

Pont. III. 1, 99—104. (ad uxorem):

Gratia si nulla est, lacrimae tibi gratia fient:
 Hac potes aut nulla parte movere deos.
 Quae tibi ne desint, bene per mala nostra cavetur
 Meque viro flendi copia dives adest.
 Utque meae res sunt, omni, puto, tempore flebis:
 Has fortuna tibi nostra *ministret opes*.

Codex Hamburgensis habet *ministret*, sed cum codicibus Monacensibus scribendum esse *ministrat* recte vidit Güthling.

LI.

Pont. III. 2, 1—2:

Quam legis a nobis missam tibi, Cotta, salutem,
 Missa sit ut vere *pervigeatque* precor.

Ita Merkel; sed Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 57.) recte monet retinendam esse codicum omnium lectionem: *perveniatque*, i. e. ut epistula cum salute perveniat Romam.

LII.

Pont. III. 2, 15—18. poeta ita excusat amicos in rebus adversis sibi infideles:

Me quoque amicorum nimio terrore metuque,
Non odio quidam destituere mei.
Non illis pietas, non officiosa voluntas
Defuit: adversos extimueret deos.

Deinde vs. 23—24. haec dicit:

Sint hi contenti venia *sperentve* licebit
Purgari factum me quoque teste suum.

Ita locum exhibui in commentario meo secundum Merke-
lium, sed codex Hamburgensis, gravissimus testis, habet *sientque*;
huic corruptelae proxime accedit sensumque efficit aptissimum
vetus eiusdem Merkeli coniectura: *scierintque*, quod una cum
Güthlingio recipiendum puto.

LIII.

Pont. III. 2, 27—30. (ad Cottam Maximum, amicum op-
timum):

Tunc igitur meriti morietur gratia vestri,
Cum cinis absumpto corpore factus ero.
Fallor? et illa meae superabit tempora vitae,
Si tamen a memori posteritate legar.

Ita Merkel; ego cum Güthlingio vs. 29. ita interpungendum
censeo:

Fallor, et illa meae superabit tempora vitae,

I. e. sed fallor gratiam beneficiai tui una mecum moritaram
dicens *et illa* (sc. gratia) vitae meae superstes erit, si quidem
opera mea a posteris legentur. Hoc loco rarer usus coniunctionis
et occurrit: pro *nam* ponitur. Similis usus Ov. Her. VII. 35:
„*Fallor*, et ista mihi falso iactatur imago“. *Si tamen* vs. 30.

hoc loco pro *si quidem* ponitur, ut Ov. Met. IV. 536—538 (Venus de se): „aliqua et mihi gratia ponto est, *Si tamen* in dio quondam concreta profundo Spuma fui“ et Trist. III. 14, 23—24. (de Metamorphoseon libris): „Nunc incorrectum populi pervenit in ora, In populi quiequam *si tamen* ore mei est.“

LIV.

P. III. 2, 83—84:

Alteruter nostris, inquit, cadat hostia sacrīs,
Ad patrias sedes nuntius alter eat.

Ita locum exhibui in commentario meo ex conjectura Merkelii; agitur de Oreste et Pylade Dianaē Tauricāe sacrificandis. Sed Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 50.) recte monet retinendam esse codicūm scripturām: „*Alter ut e vobis*, inquit, cadat hostia sacrīs“, ubi *ut* concessivū est; intellege: „Quamvis alter e vobis cadat, alter redeat in patriam“.

LV.

Pont. III. 4, 63—64.

Quid mirum, lectis exhaustō floribus horto,
Si *vice* non facta est digna corona *sua*.

Ita locum exhibui in commentario meo ex conjectura Merkelii; codices habent: „*Si duce* non facta est digna corona *suo*“. Nunc alteram Merkelii conjecturām (*vice pro duce*) reicio. Agitur enim de carmine Ovidii in triumphum Tiberii scripto: hoc est corona duce non digna. Pro *suo* autem nunc quoque scribendum censeo *sua* et totam sententiam ita explicō: „*Si corona debita* (= *sua*) non fiebat, non evasit duce digna“. Quod ad usum praegnantem pronominis *suus* (= *alicui debitus*) attinet, cf. Ov. Am. I. 15, 39—40: „Pascitur in vivis Livor, post fata quiescit, Cum *suus* ex merito quemque tuetur honos“.

LVI.

Pont. III. 4, 65—66:

Deprecor, haec vatum contra sua carmina ne quis
Dicta putet: pro se Musa locuta mea est.

Agitur etiam hoc loco de carmine Ovidii in triumphum Tiberii scripto. Poeta supra vs. 51—54. exponit, cur carmina poetarum Romae habitantium, qui triumphum ipsi spectaverunt, carmine suo aequare non potuerit. Deinde addit: „Deprecor, ne quis poetarum haec, quae supra exposui, contra sua carmina dicta putet: tantum pro se Musa mea locuta est, i. e. eo consilio, ut me defendarem, non eo, ut aliorum merita minuerem“.

LVI'.

P. III. 4, 89:

Inrita *motorum* non sunt praesagia vatum.

In commentario meo adnotavi: „*motorum*, divino quodam monitu permotorum“. Sed *motorum* coniectura est N. Heinsii; codices habent *votorum*, quod retinendum censuit iam Güthling in editione sua haec scribens: „*votorum* coniungendum cum *inrita*“. Sententiam eius confirmavit Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 48.) collato Stat. Theb. VII. 314: „nunquam manus *inrita voti*“.

LVIII.

Pont. III. 4, 103—104. (de triumpho praeparando):

Scuta, sed et galeae gemmis radientur et auro
Stentque super *victos* trunca tropaea viros.

Pro *victos* scribendum *vinctos* cum Monacensi 3^o4. censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 58.); nam in numismatis apparent passim captivi *vinceti* sub tropaeis sedentes; cf. *Babélon*, Monnaies cons. I. 194. II. 115. Similis locus apud Propert. III. 4, 18: „Et subter captos arma sedere duces“.

LIX.

Pont. III. 4, 107—108. (de imagine Rheni lugentis in triumpho portanda):

*Squalidus inmissos fracta sub harundine crines
Rhenus et infectas sanguine portet aquas.*

Versum ita exhibui in commentario meo, sicut Riese et Güthling, *portet* est lectio codicum deteriorum; *potat* legitur in Monacensi 384, *portat* in Monacensi 19476. Rhenus igitur *inmissos crines et sanguine infectas aquas* dicitur *portare*; sed verbum *portandi* hoc loco neque ad *crines* neque ad *aquas* comode referri potest. Mea quidem sententia non modo *portet*, sed etiam *inmissos* corruptum; omnia plana fiunt tali mutatione:

*Squalidus inmittat fracta sub harundine crines
Rhenus et infectas sanguine motet aquas,*

i. e. deus Rhenus sub fracta harundine latens solvat crines, fluvius autem, ubi latet deus, undas sanguine infectas *moveat*. Cf. Trist. IV. 2, 41—42: „Cornibus hic fractis, viridi male tectus in ulva, Decolor ipse suo sanguine Rhenus erat“; agitur autem etiam hoc loco de imagine triumphali, ubi deus Rhenus cornibus fractis in ulva fluvii latere, ipse autem fluvius sanguine infici videbatur. Similis locus apud Propert. III. 3, 45—46: „Barbarus aut Suebo perfusus sanguine Rhenus Saucia maerenti corpora vectet aqua“. Quod ad usum verbi *motare* attinet, cf. Ov. Met. III. 45—46: „Derceti, quam versa squamis velantibus artus Stagna Palaestini credunt motasse figura“; Pont. I. 5, 6: „Ut capiant vitium, ni moveantur, aquae“; Verg. Aen. I. 155: „sed motos praestat componere fluctus“. De fluminibus tamquam devictis cf. Hor. Carm. II. 9, 21—22. de Euphrate devicto: „Medumque flumen gentibus additum Victis minores volvere vertices“ et Verg. Aen. VIII. 726. de Euphratis imagine in triumpho Augusti: „Euphrates ibat iam mollior undis“.

LX.

Pont. III. 4, 109—112. (de Livia triumphum Tiberii praeparante):

Barbara iam capti poscunt insignia reges
 Textaque fortuna divitiora sua:
 Et quae praeterea virtus invicta tuorum
 Saepe parata tibi, saepe paranda facit.

Recte Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 81.): „Est ist aus dem Text Ovids nicht zu ersehen, wovon das *Et quae . . . facit* abhängig ist. Dass es noch zu *poscunt* gehört und mit *insignia textaque* parallel steht, ist doch undenkbar; es bildet vielmehr den Abschluss der gesamten Aufzählung und muss sich selbst also an eine allgemeine Aussage, die das Vorhergehende zusammengefasst hat, anfügen: „Dies alles musst du Livia, bald besorgen und ausserdem *quae virtus . . . paranda facit*.“ Der allgemeine Gedanke ist ausgefallen, also nach 110, eine Lücke des Archetypus anzunehmen“. Lacuna ergo inter vss. 110. et 111. statuenda. Ad distichon alterum: „Et quae praeterea virtus invicta tuorum Saepe parata tibi, saepe paranda facit“ Ehwald (p. 80.) adnotat: „Die Interpunktions der Herausgeber ist verkehrt; das Komma muss entfernt werden, da *quae saepe parata* das Objekt zu dem durch eine prädiktative Bestimmung erweiterten *facit* ist: die Heldenugend der deinen bewirkt, dass du die schon oft gemachten Vorbereitungen erneuern musst“, eigentlich: „macht das oft vorbereitete (*saepe parata*) zu einem oft vorzubereitenden (*paranda*)“.

LXI.

Pont. III. 5, 23—24:

Utque fui solitus, sedissem forsitan unus
 De centum index in tua verba viris.

In tua verba praegnanter dictum: ad tua verba attentus.
 Cf. Pont. IV. 4, 35—36; „patresque e more vocati Intendent aures ad tua verba suas“.

LXII.

Pont. III. 6, 1—2:

Naso suo, posuit nomen *cui* paene, sodali
Mittit ab Euxinis hoc breve carmen aquis.

Pro *cui* cum Monacensi 334. ***quam*** esse scribendum, ut tota sententia: *posuit nomen quam paene* parenthesis sit, censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 59.) Cf. Pont. I. 10, 30: „Scis mihi *quam* solae paene bibantur aquae“ et ibid. IV. 5, 10: „Excidit heu nomen *quam* mihi *paene* tuum“.

LXIII.

Pont. III. 7, 21—22. scribit Ovidius de salute sua iam desperans:

Spem iuvat amplecti, quae non *iuvet* irrita semper:
Et fieri cupias, si qua futura putas.

Pro *iuvet* scribendum videtur ***fuit***; intellege: tantum eam spem iuvat diutius alere, quae nos non fecerimus semper, et ea tantum cupere possumus, quae futura (eventura) putamus; nam, quae fieri nunquam posse nobis iam persuasimus, ea neque sperare neque cupere possumus.

LXIV.

Pont. III. 9, 21—25:

Scribentem iuvat ipse *calor* minuitque laborem,
Cum *quasso* crescens pectore fervet opus:
Corrigere *at* res est tanto *magis* ardua, quanto
Magnus Aristarcho maior Homerus erat,
Sic animum lento curarum frigore laedit.

Locum difficilem rectissime interpretatus est Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 60.), qui vs. 23. pro *at* scribit ***ut*** et pro *magis* cum Monacensi 19476. ***minus***. Coniunctiones *ut* (vs. 58.) et *sic* (vs.

25.) arctissime cohaerent idemque paene significant, quod *quamvis* — *tamen*; cf. Pont. III. 1, 63—64. „*Utque* favere reor plures virtutibus istis, *Sic tua non paucae carpere facta volent*“ et ibid. III. 2, 19—20: „*Utque* magis cauti possunt timidique videri, *Sic appellari non meruere mali*“. Intellege: *Quamquam* corrigerre tanto *minus* difficile est quam scribere, quanto minor erat Aristarchus criticus Homero poeta, *tamen* corrigendi labor animum laedit et *calorem* (vs. 21.) illum poeticum refrigerat“. Ceterum *calor* vs. 21. est coniectura N. Heinsii pro *labor* codicibus melioribus tradito; *cum quasso* (vs. 21.) coniectura Merkelii pro *cumque suo* codicibus tradito.

LXV.

Pont. IV. 1, 9—16. (poetam paenitet se nomen patroni, Sexti Pompei, in epistulis nondum commemorasse):

O! quotiens ego sum libris mihi visus in istis
Impius, in nullo quod legerere loco:
O! quotiens, alii cum vellem scribere, nomen
Rettulit in ceras inscia dextra tuum.
Ipse mihi placuit mendis in talibus error
Et vix invita facta litura manu est.
„Viderit“ ad *summam* dixi. „Licet ipse queratur,
Hanc pudet offensam non meruisse prius“

V. 15. *ad summum* legitur in editionibus, sed in codicibus omnibus est *ad summam*, quod retinendum. Hoc loco *ad summam* idem significare videtur, quod *denique* aut *postremo*, sicut apud Iustin. XIII. 8, 8. XXII. 1, 8. XXXII. 1, 8. et Vitruv. VII. praef. 10: „Et *ad summam* mors eius ut parricidii *damnati* varie memoratur“.

LXVI.

Pont. IV. 2, 9—10. (de donis supervacuis):

Quis mel Aristaeo, quis Baccho vina *Falerno*,
Triptolemo fruges, poma det Alcino?

Falerno coniecit Zinzerling; codies omnes:

Falerna, quod retinendum esse censet Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 62.) Cf. Tibull. I. 9, 34: „Bacchi cura Falernus ager“ et Stat. Silv. II. 4—5: „Qua Bromio dilectus ager collesque per altos Uritur et prelis non invidet uva Falernis“.

LXVII.

Pont. IV. 2, 33—34.

Sive quod in tenebris numerosos ponere *gressus*,
Quodque legas nulli scribere carmen idem est.

Gressus Merkel; *gestus*, codices nostri omnes, quod retinendum censet Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 62.) Scilicet antiquis in saltatione maioris momenti esse videbantur bracchiorum, quam pedum motus; cf. Ov. A. A. III. 349—350: „Quis dubitet, quin scire velim saltare puellam, Ut moveat posito *bracchia* iussa mero“, ibid. II. 305: „*Bracchia* saltantis mirere“, ibid. I. 595: „si mollia *bracchia*, salta“. Propert. II. 22, 5: (de puella saltante): *Sire aliquis* molli diducit candida *gestu* *bracchia*.

LXVIII.

Pont. IV. 3, 49—50:

Ludit in humanis divina potentia rebus
Et certam praesens vix *habet* hora fidem.

Pro *habet* cum codice Monacensi 384. scribendum esse *feret* censet Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 63.), qui confert Verg. Aen. X. 792: „Si qua *fidem* tanto est operi *latura* vetustas“.

LXIX.

Pont. IV. 4, 33—34:

Cumque deos omnes, tum quos impensius aequos
Esse tibi cupias, cum Iove Caesar erunt.

H. Magnus (*Berliner Philologische Wochenschrift* 1920. p. 157.) distichon ita explicat: „Cumque deos omnes (sc. aequos esse tibi cupias), tum erunt cum Iove Caesar, quos impensius aequos esse tibi cupias“.

LXX.

Pont. IV. 6, 33—36. (de Bruto oratore):

Cum tibi suscepta est legis vindicta severae,
 Verba velut *tinctum* singula *virus* habent.
 Hostibus eveniat, quam sis violentus in armis,
 Sentire et linguae *tela* subire tuae.

Poeta verba oratoris et accusatoris severi cum sagittis
 venenatis comparat. *Tinctum virus* hoc loco significat venenum
 sagittae inlithum, idem, quod *tinctile virus* Trist. III. 10, 64:
 „Nam volueri ferro. *tinctile virus* inest“.

LXXI.

Pont. IV. 8, 75:

Utque nec ad citharam nec ad arcum segnis Apollo est.

H. Magnus (*Berliner Philologische Wochenschrift* 1920. p. 157.) confert Hor. Carm. II. 10, 18—20: „quondam cithara
 tacentem Suscitat Musam neque semper arcum Tendit Apollo“.

LXXII.

Pont. IV. 9, 5—8. de epistula Graecino consulatum adituro
 mittenda:

Ut, quoniam sine me tanges Capitolia consul
 Et fiam turbae pars ego nulla tuae,
 In domini subeat partes et praestet amici
 Officium *iusto* littera nostra die.

Iusto est coniectura Merkelii; codices: *iusso*, quod retinendum
 censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 64.) *Iussus dies*, quo epistula
 Romani pervenire debet; cf. Ov. A. A. II. 223: „Iussus adesse
 foro *iussa* maturius *hora* Fac semper venias“.

LXXIII.

Pont. IV. 9, 35—36.

*Hinc ego praesentes inter numerarer amicos,
Mitia ius Urbis si modo fata darent.*

Hinc ex coniectura Merkelii; hic (i. e. hoc loco) codices, quod Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 65.) retinendum censet; agitur enim de Capitolio, ubi Graecinus, novus consul, sacra facit.

LXXIV.

Pont. IV. 9, 41—44. de Graecino, novo consule:

Mente tamen, quae sola loco non exulat, utar,
Praetextam fasces aspiciamque tuos.
Haec modo te populo reddentem iura videbit
Et se *secretis* finget adesse locis.

Codices habent: *secretis . . . tuis*, Merkel: *secretis . . . locis*. Locum rectissime emendavit Korn ita: *decretis . . . tuis*, i. e. mens mea videbit te populo iura reddentem et finget se adesse *decretis consularibus*. Apud scriptores antiquos passim occurunt: *decreta* consulis, *praetoris* aliorumque magistratum.

LXXV.

Pont. IV. 9, 63—64:

Sic tu bis fueris consul, bis consul et ille
Inque domo *bimus* conspicetur honor.

Agitur de fratribus C. Pomponio Graecino, consule suffecto ann. 16. p. Chr. n. et de L. Pomponio Flacco, consule ann. 17. p. Chr. n. Vs. 64. in codicibus legitur *binus* (pro: *bini*), archaismus, quo Ovidius imitari videtur poetam illum, quem laudibus saepe effert, Lucretium; cf. Lucret. V. 866: „corpore bino“ et IV. 434: „*bina* supellex“. Heinsius scribendum censuit *bimus*. Quod Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 52.) ita refutat: „*Bimus* bringt

ein ganz fremdes Element herein und zudem einen historisch-staatsrechtlichen Fehler. Denn *jährige Konsulate* giebt es in der damaligen Zeit nicht mehr und Graecinus war in der That nur vom 1. Juli bis 31. December 16. p. Ch. Konsul“.

LXXVI.

Pont. IV. 9, 71—72:

Quod tamen a rerum cura propiore vacabit,
Vota precor votis addite vestra meis.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 157.) hoc loco ita me reprehendit: „Dass *quod* Accusativus und Objekt zu *vacabit* ist, musste durchaus dem Leser gesagt werden“. Sed errat vir doctissimus: *quod* est nominativus et subiectum verbi *vacabit*; intellege: „*Quod temporis a curis prioribus vacabit, eo tempore vota vestra addite meis*“. Eadem ellipsis Trist. V. 5, 17—18. „Quaeque gravi nuper plus quam quassata procella est, *Quod superest*, tutum per mare navis eat“, ubi *Quod superest* significat: tempore, *quod superest*, i. e. tempore reliquo: eodem modo Trist. V. 1, 23: „*Quod superest*, numeros ad nubila carmina flexi“, ubi poeta dicere vult: „Tempore praeterito scripsi carmina lasciva; nunc exul tempore reliquo carminibus tristibus fingendis operam dabo“. Cf. Prop. III. 17, 19: „*Quod superest vitae*, per te et tua cornua vivam“; Ov. Her. V. 150: „Et tua, *quod superest temporis*, esse precor“; Hor. Epist. I. 18, 108: „et mihi vivam, *Quod superest aevi*, si quid superesse volunt di“.

LXXVII.

Pont. IV. 9, 129—132. poeta precatur Augustum iam Divum, de quo paulo ante carmen composuit:

Tu nostras audis inter convexa locatus
Sidera, sollicito quas damus ore preces.
Perveniant istuc et carmina *forsitan* illa,
Quae de te misi caelite facta novo.

Pro *perveniant* (vs. 131) scribendum *perrenient*, sc. in *caelum* (*istuc*); coniunctivus enim hoc loco cum *forsitan* apte *jungi* non potest. Vs. 132. ad *misi* supplendum: hinc Romam misi.

LXXVIII.

Pont. IV. 10, 13—14:

An grave sex annis pulchram fovisse Calypso
Aeaeaequae fuit concubuisse deae?

Aeaeaequae Merkel; *aequoreae* codices, quod retinendum censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 67.); cf. Ov. A. A. II. 123—124: „Non formosus erat, sed erat facundus Ulixes, Et tamen *aequoreas* torsit amore deas“ i. e. Circen et Calypso.

LXXIX.

Pont. IV. 10, 23:

Nec vincet Cyclops saevum feritate *Phyacen*.

Ad *Phyacen* haec adnotavi: „Hoc loco codicum scriptura incerta est; *Phyacen* habent deteriores, *Piacchen* Monacensis 384“. Agitur de populis Ponticis. Adde: *Piacchen* Thracium nomen esse censem *Tomaschek*, *Sitzungsber.* der Wiener Akad. d. W. 1894, CXXXI. 20.“

LXXX.

Pont. IV. 10, 35—36. poeta de calamitatibus suis Tomitanis questus addit:

Qui veniunt *istinc*, vix vos ea credere dicunt.
 Quam miser est, qui fert asperiora fide.

Istinc significat: ex urbe Roma, i. e. notat locum, quo epistula mittitur. Eodem modo *istic* et *istuc*; cf. Cic. Fam. VII. 18: „scribito, quid *istic* (sc. Romae) agatur“; Trist. III. 3, 25: „tu forsitan *istic* (sc. Romae) Iucundum nostri nescia tempus agis“; Pont. II. 2, 97: „Si tamen haec audis et vox mea pervenit *istuc*“ sc. Romam.

LXXXI.

Pont. IV. 12, 27—28. (ad Tuticanum poetam):

Dignam Maeoniis Phaeacida condere chartis
Cum te *Pierides* perdocuere *tuae*.

Pierides . . . *tuae* habet Merkel; codices: *Pieriae* . . . *deae*
quod retinendum censem Ehwald (*Krit. Beitr.*. p. 68.)

LXXXII.

Pont. IV. 12, 39—42. (ad Tuticanum):

Tu modo *per superos*, quorum certissimus ille est,
Quo tuus assidue principe crevit honor,
Effice constanti profugum pietate tuendo,
Ne sperata meam deserat aura ratem.

Ad vs. 39. *per superos* adnotavi: „Caesares“. Rectius H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 154.), qui *superos* hoc loco sensu proprio accipiendos et *deos caelestes* significare censem. Intellege: „Tu modo, *per superos oratus*, quorum certissimus deus est Tiberius, effice“ etc. Caesarem diis adnumerat, ut Pont. IV. 4, 33—34: „Cumque deos omnes, tum quos impensius aequos Esse tibi cupias, cum Iove Caesar erunt“; Pont. I. 2, 99: „*Di* faciant igitur, quorum iustissimus ipse est“ i. e. Augustus; Ib. 23—24: „*Di* melius, quorum longe mihi maximus ille est (sc. Augustus), Qui nostras inopes noluit esse vias“.

LXXXIII.

Pont. IV. 12, 47—48:

Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,
Et *sensus* cum re consiliumque fagit.

In commentario meo legitur: „*sensus*, meus“. Hoc loco error hypothetae me fecellit; pro *meus* lego *mens*: i. e. mens et consilium fugit miseros.

LXXXIV.

Pont. IV. 14, 7—8:

Nulla mihi cura est, terra quo *muter* ab ista,
Hac quia, quam video, gratiор omnis erit.

Muter habet Merkel; *mittar*: codices, quod retinendum censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 68.) Cf. Trist. III. 8, 22: „Ex his me iubeat quolibet ire locis“.

LXXXV.

Pont. IV. 16, 27—28. (de poetis suae aetatis):

Et qui Maeoniam Phaeacida vertit et *una*
Pindaricae fidicen tu quoque, Rufe, lyrae.

Una est vulgata lectio, *une*: cod. Monacensis 384. (= *unice*, vocativus), quod retinendum censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 72.) Vocativus *une* occurrit Catull. 37, 17. Intellege: Rufus est poeta unicus, qui Pindarum imitari est ausus, immemor illius Horatiani: „Pindarum quisquis studet aemulari“ etc.

LXXXVI.

Am. I. 2, 41—42. (de Amore triumphatore):

Tu pinnas gemma, *gemma variantē capillos*
Ibis in auratis aureus ipse rotis.

Intellege; *gemmaatum crinale* gerit Amor, ut solet. Contrarium dicit poeta Pont. III. 12, 15. de Amore lugente: „Nec torquem collo nec habens *crinale capillo*“.

LXXXVII.

Am. I. 6, 53—58. (verba amatoris exclusi ad ianuam amicæ):

Si satis es raptae, *Borea*, memor Orithyiae,
Huc ades et surdas flamine tunde fores!

Urbe silent tota vitroque madentia rore
 Tempora noctis eunt: excute poste seram.
 Aut ego iam ferroque ignique paratior *ipse*,
 Quem face sustineo, tecta superba petam.

Pro *ipse* (vs. 58.) scribendum censeo: *ipso*; intellege:
 „Aut ego, paratior *ipso* *Borea* (cf. vs. 53.), ferro et igne illo,
 quem face sustineo, tecta superba petam“. Cf. Ov. Her. 10,
 113: „Vos quoque crudeles venti nimiumque *parati*“. Non est
 igitur opus priore mea coniectura, qui in editione pro *paratior*
ipse scripsi: *o ianitor ipso*, ruitque interpretatio ibidem exposita.
 Ad vss. 57—58. in commentario meo p. 117—118. haec adnotavi:
 „poeta ante oculos habuit Stratonis epigramma“. Quod delendum;
 scribe: „similem rem tangit Stratonis epigramma“.

LXXXVIII.

Am. J. 7, 9—10. de Oreste a Furiis vexato:

Et, vindex in matre patris, malus ulti, Orestes
 Ausus in *arcanas* poscere tela deas.

Suspectum est epitheton *arcanas*. Arcana enim iure appellatur Ceres propter mysteria Eleusinia, sed cur Furiae? Poeta hoc loco ante oculos habuit Eurip. Orest. vs. 266. sq. (Orestis verba): ὡ Φοῖβ, ἀποκτενοῦσι μ' αἱ κυνώπιδες Γοργῶπες, ἐνέρων ιέρεια!, δεναὶ θεαὶ et ibid 268., sq.: Δὸς τόξα μοι κερουλκά, δῶρα Λοχίου, Οἰς μ' εἰπ' Απόλλων ἐξαμίνωσθαι θεάς, Εἴ μ' ἐκφοβοῖεν μανίάσιν λυτσῆμασιν. Euripides igitur Furias *inferorum sacerdotes* appellat, quare pro *arcanas* scribe *Orcinas*, i. e. infernas. Similis locus Ov. Fast. IV. 235—236. (de Attide Furias vidente): „Et modo „tolle faces“, „remove“, modo „verbera“ clamat, Saepe *Palaestinas* iurat adesse deas“, ubi pro suspecto epitheto *Palaestinas* Klussmann coniecit: *palam Stygias*.

LXXXIX.

Am. I. 8, 57—58. (verba lenae ad puellam):

Ecce, quid iste tuus praeter nova carmina vates
 Donat? amatoris milia multa *leges*.

Pro *leges* in editione mea conieci *feres* collato Propert. IV. 5, 53—54: „Aurum spectato, non quae manus afferat aurum: Versibus auditis quid nisi verba *feres*?“ Adde Catull. 110, 4. (de puella rapaci): „Quod nec das et *fers* saepe, facis facinus“.

XC.

Am. II. 4, 39—40:

Candida me capiet, capiet me flava puella,
Est etiam in fusco grata colore Venus.

In editione mea adnotavi: „Praeterea respexisse videtur duo Stratonis epigrammata“. Quod delendum; scribe: „similem rem tangunt duo Stratonis epigrammata“.

XCf.

Am. II. 9, 1—4:

O numquam pro me *satis indignate* Cupido,
O in corde meo desidiose puer,
Quid me, qui miles numquam tua signa reliqui,
Laedis et in castris vulneror ipse meis.

Poeta Cupidini obicit, quod deus pro se nihil faciat, quo puellarum amorem sibi conciliet; ideo appellat Cupidinem *desidiosum*, ut Propert. I, 1, 17.: „In me *tardus* Amor non ullas cogitat artes“, i. e. nullas me docet artes, quibus puellas capere possim; *pigritiam* obicit deo etiam infra vs. 11—12: „Nos tua sentimus, populus tibi deditus, arma, *Pigra* reluctantि cessat in hoste manus“. Corruptum est vs. 1. *satis indignate*. Cf. Sall. Iug. 31: „vos *pro libertate* nonne summa ope *nitemini?*“; Liv. XXXV. 10, 1: „cum pro C. Laelio *niteretur*“; Ov. Pont. III. 1, 39—40. (ad uxorem): „Pectore te toto cunctisque incumbere nervis Et *niti pro me nocte dieque decet*“. Ergo pro *satis indignate* scribe: *niti dignate*, i. e. tu qui numquam es dignatus pro me laborare, sed in corde meo piger es.

XCHI.

Am. II. 16, 37—40 :

Non ego Paelignos videor celebrare salubres,
 Non ego natalem, rura paterna, locum,
 Sed Scythiam Cilicasque feros *viridesque Britannos*
 Quaeque Prometheo saxa cruento rubent.

Virides Britannos significat hoc loco *viridem Britanniam*, i. e. silvis virentibus claram : cf. Strab. IV. p. 199: ἔστι δὲ οὐ πλείστη τῆς νήσου (sc. Britanniae) πεδιὰς καὶ κατάθρυψος. Non est igitur opus mea coniectura, qui in editione pro *viridesque* scripsi *vitreosque*. Ruit etiam interpretatio ibidem a me exposita.

XCHII.

Am. III. 1, 3.

Fons sacer in medio speluncaeque *pumice pendens*.

In commentario meo adnotavi: „poeta ante oculos habuit Propert. III. 3, 27—28: „Hic erat affixis viridis spelunca lapillis Pendebantque cavis tympana pumicibus“. Adde Verg. Ge. IV, 373: „thalami pendentia pumice tecta“.

XCIV.

Am. III. 2, 9—10. (de ludis circensibus) :